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چند ملاحظه درباره افزایش قیمت خودرو
رضا پاکدامن

سینمای اشراق، سینمای مولف
رویا سلیمی

دربــاره مصوبه افزایش قیمت خودرو که پس از 
کش و قوس های فراوان بین شورای رقابت و وزارت 
صمت و سایر دســتگاه های مسئول بدون توجه به 
»حقوق مصرف کننده« به تصویب رسید چند نکته 

مطرح است:
مســئولان دولتی مکرر نسبت به مصرف بسیار 
بالای بنزین هشــدار می دهند و چــاره را افزایش 
قیمت ســوخت می دانند .ولی در واقع حجم زیاد 
بنزیــن با تردد صدها هزار خودروی فرســوده و با 
اســتاندارد مصرف پایین »اتلاف« می گردد و مردم 
اختیــار و توانایی انتخاب خودرو بــا بازده بهتر را 

ندارند.
 این حجم بســیار زیاد از خودروی فرســوده یا 
بــا اســتاندارد ضعیف موجب آلودگی شــدید هوا 
و خســارت انســانی و مالی زیادی شــده است. با 

تعییــن قیمت های بســیار بالا بــرای خودروهای 
داخلی، آیا امکان جایگزینی خودروهای فرســوده 
وجود خواهد داشــت؟ با توجه به خسارات هنگفت 
روزانه خودروهای فرســوده به اقتصاد ملی، دولت 
چه برنامه ای برای نوســازی خودروهــا با اولویت 

خودروهای حمل و نقل عمومی دارد؟
آیا ایــن قیمت های گــزاف و باورنکردنی برای 
خودروهای »ناایمن« و بی کیفیت که هر روز جان 
تعداد زیــادی از هموطنــان را می گیرد، منصفانه 
اســت؟ آیــا مرجعی ناظــر بر حمایــت از حقوق 
مصرف کننده اســت؟ افزایش نرخ رســمی برخی 
از خودروهــای تولید داخل و غیر مونتاژی که علی 
القاعده نباید تحت تاثیر افزایش نرخ ارز باشــند بر 
چه مبنایی بوده اســت؟ اگر مبنا، تورم اســت باید 
طبق نرخ رســمی تورم صــورت گرفته و به همان 

میزان دســتمزدها و قدرت خرید مردم نیز افزایش 
یابد .آیا مردم می بایســت تاوان ضعف و ناکارآمدی 
مدیریتی خودروســازان و بدهــکاری کلان آنها به 

بانک ها را بدهند؟
اینگونه افزایش بی قاعده قیمت ها توسط مراجع 
رسمی کشــور، عامل افزایش سایر قیمت ها و تورم 
خواهد شد. اینگونه سیاست ها با شعار »مهار تورم« 

که امسال نامگذاری شده در تضاد است. 
و در نهایت این که شــورای رقابت چه تعریفی 
از »رقابت« دارد؟ وقتی بــازار در »انحصار« کامل 
خودروســازان داخلی اســت بطوری که حتی در 
قانونگــذاری بــرای ورود خودروهای دســت دوم 
خارجی کــه موجب تعدیل قیمت هــا می گردید، 
مداخله و ممانعت می گردد، فلســفه وجودی این 

شورا چیست؟

»ســینمای اشــراقی« یکی از اصطلاحاتی است 
که نامش با سینمای شــهید مرتضی آوینی معنی 
پیدا می کند. مجموعه مســتند روایت فتح، از اولین 
و مهم ترین مصادیق ســینمای اشــراقی محسوب 
می شــود. آوینی از جمله کسانی بود که کوشید نوع 
جدیدی از ســینما را معرفی کند. سینمایی که در 
آن تکنیک و ابزارآلات ســینمایی از اهمیت چندانی 
برخوردار نیســت؛ اما این مفهوم، عموما با مفاهیمی 
مانند سینمای معناگرا، اســتعلایی، دینی، ماروایی 
و... اشتباه گرفته می شود. این تداخل هم زمان بود با 
پر رنگ شدن حضور معنویت در آثار سینمایی دهه 
شصت، بنابراین گونه های جدیدی با عناوینی مختلف 
همچون سینمای دینی، سینمای استعلایی، معناگرا، 
قدســی، دینی و... وارد ادبیات سینمایی هنرمندان 
این عرصه شد. این پراکندگی در محتوای سینمای 
اشراقی، دامنه وسیعی از برداشــت ها را از آن ایجاد 
کرد. در روزهای مصادف با ســالروز شهادت شهید 
آوینی، بحث پیرامون معانی و ابعاد سینمای اشراقی، 
خالی از لطف نیســت. آنچه از سینمای اشراقی مراد 
می شود، همواره تأکید بسیار بر فیلمساز است. نتیجه 
اثر به فیلمساز یا هنرمند پیوند وثیقی دارد. آوینی به 
جای پرداختن به شیوه های سنتی روایت گری، سعی 
کرد روش های جدید دیگری مبتنی بر کشف و شهود 

را مورد استفاده قرار دهد.
»شــهید آوینی نــام اشــراقی را فی البداهه و به 
گونه ای مکاشــفه آمیز برای این نوع سینما انتخاب 
کرد. »اشــراق در لغت به معنای روشــن کردن، نور 
دادن و طلوع کردن است. با اشراق، هر چیزی نورانی 
می شود. نورانی کننده مانند خورشید است که همان 
حقیقت باشد. سهروردی اشــراق را عبارت از ظهور 
انوار عقلی و درخشــش و رســیدن آنها به روان های 
کمال یافته و وارسته می داند. کلمه شرق نیز همواره 
به جایی گفته می شود که سرچشمه تابش نور است.« 

)مددپور: ۱۳۸۴، ۹۳(
اصطلاح اشــراقی با نظریه سهروردی نیز تفسیر 
شده است. براســاس نظر سهروردی، موجودات دنیا 
از نور به وجود آمده و انوار به یکدیگر می تابد. اولین 
تابش متقابل را اشراق خوانده و از همین روایت شیخ 
اشراق یافت. براساس روش اشراقی باید نور معرفت از 
قلب بتابد و روشن شود. این تنها از طریق تزکیه نفس 
به دست می آید. بنابراین روش این فلسفه، تزکیه قلب 
و پاک کردن آن از غیر خداست. البته تعبیر فلسفی 
اشراق قطعا با تعریف سینمایی آوینی از آن منطبق 
نیست. او از این نوع سینما نوعی سینمای شهودی را 
استنباط کرد. به زعم او، هنرمند هنگامی که حجاب 
خود را از میان بردارد، به شــهود حقیقت می رسد و 
می تواند درســت نگاه کند. در این گونه سینمایی، 
فیلمســاز بیش از آنکه به توان و تکنیک سینمایی 
فیلمساز وابسته باشد به ادراک و برداشت از حقیقت 
نیازمند است و نسبتی که او با حقیقت برقرار می کند؛ 

مهم ترین حاصل طبع هنری او در خلق اثر است.
آنچه بیــش از هر چیز در این نظر می تواند مورد 
اهمیت قرار بگیرد، بحث واقعیت و حقیقت اســت. 
برخلاف نظریات کراکوئر و بازن که ســینما را آینه 
واقعیت دانســته  و تاکید بر واقع گرایی دارند؛ آوینی 
نظری کاملا متفاوت بر این موضوع دارد. بنا بر عقیده 
وی سینمای اشــراقی، بازآفرینی یا بازتاب واقعیت 
نیست بلکه بازتابی از درون فیلمساز است. هر اندازه 
نفس فیلمساز آلوده تر و مهجورتر، به همان نسبت اثر 
از واقعیت و حقیقت دور است و هر قدر نفس فیلمساز 
در این میان فنا پیدا کرده و نابود شده باشد، در این 
حالت روح انســان به مقام آئینه ای می رسد که کل 
واقعیت را در خودش بازتاب می دهد. درواقع واقعیت 
امری بیرون از فیلمساز نیست و دوربین فیلمبرداری 
نمی تواند بازتاب واقعیت مطلق باشد. چنین تفسیری 
از ســینما درســت نقطه مقابــل رای آنهایی قرار 

می گیرد که هنــر را حدیث نفس هنرمند می دانند؛ 
چراکه براســاس اصول سینمای اشراقی، آنچه فیلم 
را از واقعیت دور می کند، همان نگاه هنرمند اســت. 
یعنی هنرمند خود حجاب میان اثر هنری و واقعیت 
و حقیقت اســت. این »خود« اگــر از میان برخیزد؛ 
هنرمند به شــهود حقیقت می رسد و می تواند آنچه 
را بر قلبش نازل شده بدون تغییر و دست نخورده به 

دیگران هم ارائه دهد.
در واقع در تعریف سینمای اشراقی بیش از آنکه 
دربــاره هنر، فیلم، ســینما و تکنیک بحثی صورت 
بگیرد، مباحث نظری با رویکردی عرفانی و شاعرانه 
بررسی شــده و تزکیه نفس فیلمساز به عنوان نکته 
کلیدی آن بحث مطرح می شود. تا جایی که مسئله 
تکنیک و کاربرد فن و تکنولوژی را نیز تحت الشعاع 
خود قرار می دهد. اصل و اســاس، محتوایی است که 
باید تولید شــود و آن نیز از فیلتر تقوا و تزکیه نفس 
می گذرد؛ اما او جذابیت بصری را منکر نمی شــود. با 
جذابیتی مخالف است که با غلفت زدگی همراه شود.

در ســینمای اشراقی، تکنولوژی سینما به عنوان 
حجابی که مانع حضور حقیقت هســتی است، باید 
اهلی شود و این اهلیت اگرچه با مهارت فنی نسبتی 
غیرقابل انکار دارد، لیکن بیش از هر چیز به نسبتی 
رجوع دارد که فیلمســاز با عالم وجــود خود برقرار 
می کند. سینمای اشــراقی مبتنی بر انسان اشراقی 
اســت نه لزوما فیلمساز اشــراقی. بر این اساس هنر 
شهودی، هنر واقعی است اما هر شهودی نیز در عرصه 
هنر مجاز نیست. »هنرمند اهل شهود و حضور است و 
این چنین هنر لاجرم متکی به وحی است. نوعی القا 
که نباید با وحی خاصی که به انبیا می رســد، اشتباه 
شود. هنرمند ملهم از غیب است. از آسمان می گیرد و 
به زمینیان می بخشد. پس سینه اش باید قابلیت نزول 
ملائکه ای را داشــته باشد که واسطه الهام هستند.« 

)آوینی: ۱۳۷۳، ۱۴۵(
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50 درصد آمریکایی ها رئیس جمهوری پیشین را مجرم می دانند

نقشه واشنگتن 
برای عبور از بایدن و ترامپ

براساس اسناد درزیافته پنتاگون فاش شد

شرط آمریکا برای همکاری  ضد ایرانی 
با اسرائیل

رئیس سازمان امور مالیاتی خبر داد

شناسایی 10 هزار میلیارد تومان 
فرار مالیاتی 

سالروز شهادت حضرت امیرالمومنین علی)ع(
 تجسم عدالت  با تیغ جهالت را تسلیت می گوییم. 

از سوی اسلامی 
مطرح شد

 تکذیب صدور مجوز مصاحبه 
با دانشمندان هسته ای




